
Señor  
JUEZ PRIMERO DE FAMILIA DE EJECUCIÓN DE SENTENCIAS DE BOGOTÁ D.C. 
j01ejefbta@cendoj.ramajudicial.gov.co ; ofapjefbog@cendoj.ramajudicial.gov.co 
E.S.D  
 

Referencia: PROCESO EJECUTIVO DE ALIMENTOS de Johanna Lizeth Bernal García C.C No. 
1.032.358.218, contra Edwin Melo Silva C.C No. 1.032.361.644 
Radicado No. 11001 31 10 005 2019-00754 00 – Juzgado 5to de Familia de Bogotá. 
Asunto: RECURSO DE REPOSICIÓN AUTO DEL 22/10/2020 

 

Helia Marcela Niño Moreno, obrando en calidad de apoderada especial de la señora Johanna 

Lizeth Bernal García, respetuosamente presento ante su Despacho RECURSO DE REPOSICIÓN 

en contra del auto de fecha 22 de octubre de 2020, notificado por estado el 23 de octubre de 

2020, con el cual se modifica la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante, con 

fundamento en lo siguiente,  

 

1. Para resolver sobre la legalidad de la liquidación del crédito allegada por la parte 

actora, el Despacho sostiene que la misma no se encuentra acorde con la actuación 

procesal que arrojan las diligencias, en cuanto “dio un valor errado a la cuota 

alimentaria del año 2019 ya que el correcto es $ 196.902.31 y no la suma de 210.029”. 

 

Al respecto, es menester mencionar que en la pretensión segunda de la demanda de 

la referencia se solicitó lo siguiente, 

 

“SEGUNDA: Librar mandamiento ejecutivo en contra del Señor EDWIN MELO SILVA y a favor de mi 

poderdante Señora JOHANNA LIZETH BERNAL GARCIA, quien actúa en nombre y representación de su 

menor hijo ANDRES FELIPE MELO BERNAL, por la suma de DOS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE 

MIL CIENTO SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($2.829.167), correspondiente a las cuotas alimentarias que 

ha rehusado cancelar durante los años 2015, 2017, 2018 y 2019, así: 

 

 

Año
Incremento 

IPC 
Valor cuota 

Valor 

incremento 

IPC 

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre total

2012

2013 2.44% 163.904$   3.904$     -$                 

2014 1.94% 167.084$   3.180$     -$                 

2015 3.66% 173.199$   6.115$     38.199$    173.199$   173.199$   384.597$      

2016 6.77% 184.925$   11.726$   -$                 

2017 5.75% 195.558$   10.633$   195.558$   195.558$   195.558$   586.673$      

2018 4.09% 203.556$   7.998$     203.556$   203.556$   203.556$   203.556$   203.556$   1.017.780$   

2019 3.18% 210.029$   6.473$     210.029$   210.029$   210.029$   210.029$   840.117$      

2.829.167$   CUOTAS ALIMENTARIAS INSOLUTAS 
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Por lo anterior, la cuota alimentaria para el año 2019, asciende a la suma de $210.029 y no, a 

$196.902.31, por lo que el literal “A. Aumento cuotas ordinarias”, de la parte considerativa 

del auto acusado, debe ajustarse de la siguiente manera, 

 

A.       Aumento cuotas ordinarias: 
   

 

  

Año 
AUMENTO 
S.M.M.V. 

Valor Cuota 

 

 

 

2019 

según auto de 
fecha 23 de 

agosto de 2019 $210,029.00    
2020 3.80% $218,010 

 

En el mismo sentido, corrigiendo el valor de las cuotas ordinarias para los años 2019 y 2020, 

el literal “C. Valores adeudados”, se modifica de la siguiente manera, 

 

C.   Valores adeudados: 
 

Concepto Periodo Saldo 

Mandamiento de pago con fecha de corte el mes de agosto de 
2019 

$ 4,765,695 

CUOTAS alimentarias causadas en los meses de septiembre a 
diciembre de 2019, cada una por valor de $210.029 

$840,116.00 

VESTUARIO causado en el mes de diciembre (dos), cada una por 
valor de $157.521,85 

$ 315,043.70 

CUOTAS alimentarias causadas en los meses de enero a 
septiembre 2020, cada una por valor de $218.010 

$ 1,962,090 

VESTUARIO causado en el mes de junio de 2020 $163,508 

Total $8,046,452.70 

 

Asimismo, al corregirse en el literal “D. Intereses cuota alimentaria”, de la parte considerativa 

del auto acusado, el valor de la cuota alimentaria para los años 2019 y 2020, la liquidación de 

los intereses por dicho concepto queda de la siguiente manera, 

 

D. Intereses cuota alimentaria 

 

AÑO MES VALOR 

CUOTA 

INTERESES 0,5 

MENSUAL 

VALOR 

INTERESES 

MESES DE 

MORA 

VALOR MESES 

DE MORA 

2013 ENERO $3,904.00 0.005 $ 19.52 92 $1,795.84 

2013 FEBRERO $3,904.00 0.005 $ 19.52 91 $1,776.32 

2013 MARZO $3,904.00 0.005 $ 19.52 90 $1,756.80 

2013 ABRIL $3,904.00 0.005 $ 19.52 89 $1,737.28 

2013 MAYO $3,904.00 0.005 $ 19.52 88 $1,717.76 

2013 JUNIO $3,904.00 0.005 $ 19.52 87 $1,698.24 

2013 JULIO $3,904.00 0.005 $ 19.52 86 $1,678.72 



2013 AGOSTO $3,904.00 0.005 $ 19.52 85 $1,659.20 

2013 SEPTIEMBRE $3,904.00 0.005 $ 19.52 84 $1,639.68 

2013 OCTUBRE $3,904.00 0.005 $ 19.52 83 $1,620.16 

2013 NOVIEMBRE $3,904.00 0.005 $ 19.52 82 $1,600.64 

2013 DICIEMBRE $3,904.00 0.005 $ 19.52 81 $1,581.12 

2014 ENERO $3,180.00 0.005 $ 15.90 80 $1,272.00 

2014 FEBRERO $3,180.00 0.005 $ 15.90 79 $1,256.10 

2014 MARZO $3,180.00 0.005 $ 15.90 78 $1,240.20 

2014 ABRIL $3,180.00 0.005 $ 15.90 77 $1,224.30 

2014 MAYO $3,180.00 0.005 $ 15.90 76 $1,208.40 

2014 JUNIO $3,180.00 0.005 $ 15.90 75 $1,192.50 

2014 JULIO $3,180.00 0.005 $ 15.90 74 $1,176.60 

2014 AGOSTO $3,180.00 0.005 $ 15.90 73 $1,160.70 

2014 SEPTIEMBRE $3,180.00 0.005 $ 15.90 72 $1,144.80 

2014 OCTUBRE $3,180.00 0.005 $ 15.90 71 $1,128.90 

2014 NOVIEMBRE $3,180.00 0.005 $ 15.90 70 $1,113.00 

2014 DICIEMBRE $3,180.00 0.005 $ 15.90 69 $1,097.10 

2015 ENERO $6,115.00 0.005 $ 30.57 68 $2,079.10 

2015 FEBRERO $6,115.00 0.005 $ 30.57 67 $2,048.52 

2015 MARZO $6,115.00 0.005 $ 30.57 66 $2,017.95 

2015 ABRIL $6,115.00 0.005 $ 30.57 65 $1,987.37 

2015 MAYO $6,115.00 0.005 $ 30.57 64 $1,956.80 

2015 JUNIO $6,115.00 0.005 $ 30.57 63 $1,926.22 

2015 JULIO $6,115.00 0.005 $ 30.57 62 $1,895.65 

2015 AGOSTO $6,115.00 0.005 $ 30.57 61 $1,865.07 

2015 SEPTIEMBRE $38,199.00 0.005 $ 190.99 60 $11,459.70 

2015 OCTUBRE $173,199.00 0.005 $ 865.99 59 $51,093.70 

2015 NOVIEMBRE $173,199.00 0.005 $ 865.99 58 $50,227.71 

2015 DICIEMBRE $6,115.00 0.005 $ 30.57 57 $1,742.77 

2016 ENERO $11,726.00 0.005 $ 58.63 56 $3,283.28 

2016 FEBRERO $11,726.00 0.005 $ 58.63 55 $3,224.65 

2016 MARZO $11,726.00 0.005 $ 58.63 54 $3,166.02 

2016 ABRIL $11,726.00 0.005 $ 58.63 53 $3,107.39 

2016 MAYO $11,726.00 0.005 $ 58.63 52 $3,048.76 

2016 JUNIO $11,726.00 0.005 $ 58.63 51 $2,990.13 

2016 JULIO $11,726.00 0.005 $ 58.63 50 $2,931.50 

2016 AGOSTO $11,726.00 0.005 $ 58.63 49 $2,872.87 

2016 SEPTIEMBRE $11,726.00 0.005 $ 58.63 48 $2,814.24 

2016 OCTUBRE $11,726.00 0.005 $ 58.63 47 $2,755.61 

2016 NOVIEMBRE $11,726.00 0.005 $ 58.63 46 $2,696.98 

2016 DICIEMBRE $11,726.00 0.005 $ 58.63 45 $2,638.35 

2017 ENERO $10,633.00 0.005 $ 53.16 44 $2,339.26 

2017 FEBRERO $10,633.00 0.005 $ 53.16 43 $2,286.09 

2017 MARZO $10,633.00 0.005 $ 53.16 42 $2,232.93 



2017 ABRIL $10,633.00 0.005 $ 53.16 41 $2,179.76 

2017 MAYO $10,633.00 0.005 $ 53.16 40 $2,126.60 

2017 JUNIO $10,633.00 0.005 $ 53.16 39 $2,073.43 

2017 JULIO $10,633.00 0.005 $ 53.16 38 $2,020.27 

2017 AGOSTO $10,633.00 0.005 $ 53.16 37 $1,967.10 

2017 SEPTIEMBRE $10,633.00 0.005 $ 53.16 36 $1,913.94 

2017 OCTUBRE $195,558.00 0.005 $ 977.79 35 $34,222.65 

2017 NOVIEMBRE $195,558.00 0.005 $ 977.79 34 $33,244.86 

2017 DICIEMBRE $195,558.00 0.005 $ 977.79 33 $32,267.07 

2018 ENERO $7,998.00 0.005 $ 39.99 32 $1,279.68 

2018 FEBRERO $203,556.00 0.005 $ 1,017.78 31 $31,551.18 

2018 MARZO $203,556.00 0.005 $ 1,017.78 30 $30,533.40 

2018 ABRIL $7,998.00 0.005 $ 39.99 29 $1,159.71 

2018 MAYO $7,998.00 0.005 $ 39.99 28 $1,119.72 

2018 JUNIO $7,998.00 0.005 $ 39.99 27 $1,079.73 

2018 JULIO $7,998.00 0.005 $ 39.99 26 $1,039.74 

2018 AGOSTO $7,998.00 0.005 $ 39.99 25 $999.75 

2018 SEPTIEMBRE $7,998.00 0.005 $ 39.99 24 $959.76 

2018 OCTUBRE $203,556.00 0.005 $ 1,017.78 23 $23,408.94 

2018 NOVIEMBRE $203,556.00 0.005 $ 1,017.78 22 $22,391.16 

2018 DICIEMBRE $203,556.00 0.005 $ 1,017.78 21 $21,373.38 

2019 ENERO $6,473.00 0.005 $ 32.36 20 $647.30 

2019 FEBRERO $6,473.00 0.005 $ 32.36 19 $614.93 

2019 MARZO $6,473.00 0.005 $ 32.36 18 $582.57 

2019 ABRIL $6,473.00 0.005 $ 32.36 17 $550.20 

2019 MAYO $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 16 $16,802.32 

2019 JUNIO $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 15 $15,752.18 

2019 JULIO $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 14 $14,702.03 

2019 AGOSTO $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 13 $13,651.89 

2019 SEPTIEMBRE $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 12 $12,601.74 

2019 OCTUBRE $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 11 $11,551.60 

2019 NOVIEMBRE $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 10 $10,501.45 

2019 DICIEMBRE $210,029.00 0.005 $ 1,050.15 9 $9,451.31 

2020 ENERO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 8 $8,720.40 

2020 FEBRERO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 7 $7,630.35 

2020 MARZO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 6 $6,540.30 

2020 ABRIL $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 5 $5,450.25 

2020 MAYO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 4 $4,360.20 

2020 JUNIO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 3 $3,270.15 

2020 JULIO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 2 $2,180.10 

2020 AGOSTO $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 1 $1,090.05 

2020 SEPTIEMBRE $218,010.00 0.005 $ 1,090.05 0 $0.00 

Total $602,728.11 

 



2. Al corregir la base para la liquidación de los intereses de las cuotas alimentarias de los 

años 2019 y 2020, como en efecto corresponde, el total de los intereses se modifica 

de la siguiente manera, 

 

F. Total intereses: 
 

D + E 
TOTAL 

     

$602.728,11 + $448.792,73  $1,051,520.84  
     

 
  

3. En este orden de ideas, efectuados los ajustes anteriormente detallados, se tiene que el 

monto total de lo adeudado por la parte demandada es el siguiente, 

 

TOTAL ADEUDADO: 

 

 

 

PETICIÓN 

 

Por lo anteriormente expuesto, solicito al señor juez REFORMAR, el PRIMER punto de la parte 

resolutiva del auto en cuestión, disponiendo lo siguiente, 

 

“PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante y en su 

lugar, se APRUEBA en la suma de NUEVE MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y CUATRO PESOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS M/CTE ($9.097.974.46) de la 

que el valor de $ 1.051.520.84 corresponde a intereses. 

 

Cordialmente, 

 

 

Helia Marcela Niño Morreno 
C.C. No. 52.580.028  
T.P. No. 66.216 del C.S de la J. 
Correo electrónico: heliamarcela@hotmail.com 
Celular: 3108681376 
 

C + F TOTAL 

$8.046.453,62 + $ 1.051.520,84  $                 9,097,974.46  
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